Copie im St.-A. Gedr. Gubenus III. 1118.

1113. Derselbe ertheilt dem Kloster Sponheim zum Neubau der Capelle S. Georg zu Dalheim ein Sammel- u. Ablassprivilegium. Bingen 21. Juli 1251.

Universis Christi fidelibus per *Alemanniam* constitutis, ad quos iste littere pervenerint, frater *Hugo* miseratione divina tituli *S. Sabine* presbyter cardinalis, apostolice sedis legatus, salutem in domino. Quoniam etc. Cum igitur, sicut dilecti filii prior et conventus monasterii *S. Martini* in *Sponheim* ordinis *S. Benedicti Moguntine* dioecesis, nobis intimare curaverunt, iidem capellam suam *S. Georgii* in *Dalen* nimia vetustate consumptam, reedificare inceperunt opere sumtuoso et ad id proprie sibi non suppetant facultates, omnes vos Christi fideles monemus et exhortamur in domino ac in remissionem vobis iniungimus peccatorum, quatenus de bonis, vobis a deo collatis, pias elemesinas et grata eis charitatis subsidia erogetis, ut per subventionem vestram dictum opus consummari valeat et vos per hec et per alia bona, que domino inspirante feceritis, ad eterna possitis gaudia pervenire. Nos autem de omnipotentis dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi. omnibus vere penitentibus et confessis, qui eis ad hoc manum porrexerint adiutricem, XL dies de iniuncta penitentia misericorditer relaxamus, quas mitti per questuarios districtius inhibemus, eas si secus actum fuerit, carere viribus decernentes. Datum *Pingiae* XII. Kalendas Augusti, pontificatus domini Innocentii pape IV. anno IX.

Copie im St.-A. Gebr. Trithemius Chronicon Sponheimense 279.

1114. Nikolaus Decchant und das Capitel des Stifts Carden verpachten Frau *Yliane* von *Cochem* ihren Zehnten in der Pfarrei *Alfen*. Carden 24. Juli 1251.

N. decanus totumque capitulum ecclesie *Cardonensis* etc. Innotescat etc., quod decimam nostram totius parrochie in *Alfoin* cum omnibus suis appendiciis, que ecclesia nostra tam longis temporibus retroactis libere et quiete possidet etc., domino *Yliane de Cocheme* et suis liberis utriusque sexus iam superstitibus cum eorum successoribus in perpetuum pro XL tribus maldris siliginis minute mensure, que crescit ibidem, et XXV sol. *Colon.* pro annuali pensione nobis persolvendis titulo pactionis duximus concedendam. Ita tamen, ut nos navim nostram *Cocheme* transmittamus et expensis nostris sub omni vero suo periculo in litus *Cardonum* annonam supradictam cellario nostro, qui pro tempore fuerit, faciat presentari. Denarii vero

dicti in testo B. Andree cellerario nostro in villa *Cardonensi* sunt persolvendi. Etc. Presentem paginam *Arnoldi* archiepiscopi *Treverensis* et domini *Conradi* abbatis in *Himminrode* et nobilis viri *C. domini de Schoneberch* necnon nostro sigillis fecimus communiri. Testes autem subscripti presentibus interfuerunt: *Nicolaus* decanus, *Lodewicus* scolasticus, *Nicolaus* cantor, *Joannes* custos, *Gibertus*, mag. *Jordanus*, *Lodewicus de Hoingen* et *Ricardus* canonici *Cardonenses* necnon alii quamplures. Acta sunt hec *Cardoni* anno domini MCCL primo nono Kal. Augusti.

Copie im St.-A.

1115. Hugo Cardinalprieſter tit. S. Sabinæ zu Rom, päpſtlicher Legat, ertheilt dem Deuſchordenshauſe zu Coblenz zum Bau ſeiner Capelle ein Sammel- u. Ablafprivilegium. Coblenz 30. Juli 1251.

Frater *Hugo* miseratione divina tituli *S. Sabine* presbiter cardinalis, apostolice sedis legatus. Dilectis in Christo commendatori et fratribus domus *S. Marie Theutonicorum* in *Confluentia Treverensis* diocesis salutem et sinceram in domino caritatem. Etc. Cupientes igitur, ut capella vestra ibidem ad honorem *B. Marie virginis et S. Elizabeth* dedicata congruis honoribus frequentetur, omnibus Christi fidelibus vero penitentibus et confessis, qui capellam ipsam in die dedicationis ipsius et in sollempnitatibus *S. Marie et Elizabeth* et infra octavas ipsarum annis singulis visitaverint reverenter, quadraginta dies de iniuncta sibi penitentia misericorditer relaxamus. Datum *Confluentie* III. Kal. Augusti, pontificatus domini *Innocentii* pape quarti anno nono.

Copie im St.-A. Gedr. Hennes II. 91.

1116. Simon Graf von Spanheim theilt mit dem Kloster Stuben bisher gemeinschaftliche Güter bei Neef, Bullay, Bremm u. a. D. Im Juli 1251.

Ego *Symon* dei gratia comes de *Spanheim* omnibus presens scriptum visuris notum facimus, quod nos et conventus sanctimonialium ecclesie *S. Nicolai* in *Stupa* bona, que pariter habere videbamus, scilicet bona ecclesie *B. Katherine virginis de Wraower (?)*, sita apud villam *Neven* in silvis, usi communi consilio et bonorum hominum ab invicem divisimus, statuentes

quod sorti mee cederent due particule. una in *Kestelun* et altera inferius villam *Bulley*, dicta *Radegeler*, et arcem que solvit singulis annis urnam vini, pro qua communicavimus ecclesie in *Stupa* iamdiète particulam terre arabilis apud villam *Bremme*, specialiter, ut conventus et heredes contenti fuerint aliis particulis, in marca sita in *Never*, *Kerre* et in *Manbeler* et in *der Delval*, et in *der Zerben*. Item in *Rumpenheim*, que dimidia est militis *Richardi de Buche* et dominium ecclesie sepedicte sine heredibus. Ubi hec facta fuerunt, interfuerunt *Fridericus* et *Thomas* frater suus, *Wenzelo* et *Johannes*, *Sifridus* et *Theodericus* dictus *Ruilant*, fr. *Herbrandus* et *Henricus* familiares. Acta sunt hec anno domini MCCLI mense Julio apud villam *Neve*. Ut autem hec imposterum nulli veniant in dubium, presentem litteram conscribi fecimus et eam sigillo nostro communivimus.

Copie im St. A.

1117. Statut des Stifts S. Paulin bei Trier über die Residenzpflicht seiner Canoniker. 2. September 1251.

I. n. s. e. i. tr. Amen. Anno domini MCCLI sabbato post festum B. Paulini in generali capitulo ecclesie B. Paulini die continuata a die precedenti, cui capitulo omnes tenentur interesse, ad tractandum de proventibus prebendarum, pensionibus et omni utilitate ecclesie et fratrum, monitis etiam specialiter non residentibus, ut residentiam nobiscum facerent, adiectis in eorum monitione causis legitimis, necessariis, utilibus et honestis, nos prepositus, decanus de consensu longe maioris et sanioris partis capituli statuimus, ut qui residentiam in ecclesia nostra non facerent ad serviendum domino in officiis diurnis et nocturnis, nichil percipiant de fructibus suarum prebendarum, contraria consuetudine, que potius dicenda est corruptela, aliquando observata non obstante, nisi aliquis absens fuerit causa studii vel peregrinationis licentiatus a capitulo, decano sive scolastico, prout ipsorum iuris est, vel quavis alia causa, que debat legitima reputari.

Original im St. A. mit dem Siegel.

Papst Innocenz IV bestätigt dies. Perugia 26. Juli 1252. Datum *Perusii* VII. Kal. Augusti, pont. nostri anno X.

Original im St. A. mit der Bulle.

Derselbe ernennt am nämlichen Tage den Dechanten von Metz zum Conservator des Statuts.

Original im St. A. Die Bulle fehlt.

Erzbischof Arnold von Trier bestätigt dies ebenfalls und ernennt den Abt von S. Martin zu Trier zum Conservator. Trier 2. Oktober 1251. Datum *Treviris* MCCLI, VI. Non. Oct.

Original in der Universitäts-Bibliothek zu Heidelberg.

1118. Heinrich Burggraf von Eöln und Herr zu Arberch belehnt den Cuno von Neuland mit dem von dessen verstorbenem Bruder Theoderich zu Lehen getragenen Dorfe Dorsel. Dümpelfeld 3. September 1251.

Ego *Henricus burgravius Coloniensis et dominus de Arberch* universis presentem cedulam inspecturis et auditoris veritati testimonium perhibere notum sit, quod *Cononi domino de Kullant* villam *Dorsul* cum integrali attinentia ville eiusdem, sicuti bone memorie *Theodericus* frater dicti *Cononis*, quondam dominus in *Kullant*, ipse et sui predecessores in feodo hucusque tenuerunt bona fide, iure hereditario sibi et suis heredibus concessimus conditione tamen tali, quod nos et nostri heredes medio tempore iam predicta bona in villa *Dorsul* integraliter in servitio huc usque consueto quatuor annis a festo S. Remigii iam instante in antea retinebimus et post istos quatuor annos dictus *Cono* dominus in *Kullant* ipse et sui heredes iam sepedicta bona perpetualiter iure hereditario possidebunt. Testes, qui interfuerunt, *Johannes dominus de Nurberch*, *Cono dominus de Pulcromonte* et suus filius *Theodericus*, *Henricus dominus de Hylmene (Ulmene)*, dominus *Richardus de Duna*, dominus *Hermannus pincerna de Are* et sui filii dominus *Matthias* et dominus *Hermannus*, et dominus *Wolcoldus de Bura* et dominus *Wolframus de Wilsinte* et dominus *Henricus de Arberch* et dominus *Sobertus de Arberch* et dominus *Effirhardus de Arberch* et dominus *Theodericus de Misce*. Ut istud firmum et inconvulsum permaneat, presentem cedulam sigillo domini nostri *Coloniensis archiepiscopi* et nostro roboravimus. Datum anno domini MCC quinquagesimo primo mense Septembri, dominica ante Nativitatem beate Marie in villa, que *Dumpinvelt* vocatur.

Liber feudorum Luxemburg. im St.-A. zu Luxemburg.

1119. Johann Domkellner, Heinrich Propst zu Pfalzel und andere Domherren zu Trier, als gewählte Schiedsrichter des Domkapitels zu Trier, bestimmen die Beiträge der einzelnen Dompfründen zu den gemeinschaftlichen Ausgaben. 18. September 1251.

Nos Johannes cellerarius, H. prepositus Palatiolensis, C. de Duna, S. de Franchirmont, S. de Warnesperch et Arnoldus, concorditer electi a capitulo Treverensi, recepta ab ipso plenaria potestate super debitis in computatione deductis, a generali capitulo Quasimodogeniti prorogatio de die in diem usque in sabbatum post festum B. Paulini ordinandi et gratificandi secundum rei possibilitatem, equitate inspecta terminandi, et questiones, que nondum diffinite erant, secundum ius et equitatem vel alias per gratiam tolerabilem diligentati, habito tractatu secundum iniunctam nobis formam, studiose consideratis omnibus, per que utilitati ecclesie et personarum concordie et quieti poterat provideri, ad omnem discordiam, que inter fratres hucusque regnavit, sopiendam et imminens malum, quod per ipsam evenire posset, devitandum, unanimes concorditer pronunciamus, quod vos, domine S. maior preposite, de bonis de *Edegern* capitulo *Treverensi* XLII libras *Treverenses* solvatis et X libras de domo vestra ministerialibus. Et suffragentur vobis ecclesiarum portiones, quas dicto capitulo assignasse debuistis, et deinceps assignetis eas capitulo, donec recuperet, quod pro supradictis bonis erogaverit a bone memorie domino *Treverensi*, quondam archiepiscopo evincendis, salvis illis de *S. Paulino* et *S. Symeone* ipsorum portionibus. Vos, domine maior decane, CCL maldra frumenti capitulo solvatis. Vos vero, domine maior archidiacone, capitulo XL solidos et ministerialibus XXX sol. Vos, domine de *Bolandia*, capitulo XL sol. et ministerialibus XXX sol. solvatis. Vos, domine de *Blankenheim*, XLV maldera grani capitulo solvatis et XXX sol. ministerialibus. Vos autem, domine *W. de Davelis* senior, ministerialibus VI libras et XIII sol., quatuor denar. minus, solvatis. Vos vero, domine preposite *S. Symeonis*, capitulo XXII libras et fabrice VIII libras *Trever.* solvatis, officiatis insuper XVII amas vini persolvatis. Et vos, domine *Johannes* cellerarie, VII libras capitulo solvatis. Vos vero, domine preposite *Palatiolensis*, X libras capitulo solvatis, preterea XXXII libr. domini *Urici*, quas a capitulo reddatis. Vos, domine cantor, ministerialibus XXVII sol., capitulo vero III maldra frumenti et quatuor amas vini solvatis. Vos, domine *Jofride*, VI libras capitulo solvatis. Vos, domine *F. de Pumere*, X libras, quas in domo de *Tris* edificasse debebatis, capitulo restituatis vel de in edificando incaveatis. Vos, domine *W. junior*,

capitulo VII libras et X sol. solvatis. Vos, domine *C. de Rineke*, capitulo XXXI libras solvatis, de officio dolabri XIII libr. et fabrice quatuor libras solvatis. Vos, domine *Arnolde*, capitulo XX libr. et tres libr. pro domino *Ottone* solvatis. Vos, domine *Ruberte*, fabrice X libras et XVI sol. solvatis. Vos vero, domine *H. de Davels*, V libras et X sol. ministerialibus solvatis. Vos *Symon* capitulo XLIII sol. et fabrice V libr. et pro domino *Egidio de Kalre* V libr. persolvatis, et qui in morã fuerunt refundendi VI libr. pensioni vestre cum dampnis, que inde sustinuistis, illas refundant. *G.* vero de *Duna* iunior VIII libras solvat. *Johannes de Berge* VI libr. *Wircus de Numagen* III libr. capitulo restituat. Executores *H. de Lapide* libras capitulo solvant, de *Bruchpat* nihil pronunciamus. Adicimus insuper, quod dominus cantor satisfaciat domino *Arnoldo* vicime de prebenda sua, de qua conqueritur, et dominus prepositus *S. Symeonis* domino *H. de Davils*. Supradictorum etiam omnium solutionis terminum prefigimus festum *B. Andree* proxime venturum. Quo termino, qui solvere neglexerit, si in crastino *B. Andree* claustrum non intraverit, inibi non exiturus, donec satisfecerit, cadet in ipso facto a pensione sua vel pensionibus, si plures habet, et secundum formam iuramenti, quod omnes prestimus de conservatione iuris et libertatis ecclesie et personarum ecclesiasticarum, exclusus habeatur a consortio chori et capituli, et insuper de fructibus prebende sue tam grossis, quam minutis capitulum secundum utilitatem ecclesie, prout viderit expedire, disponat. Qui vero claustrum intraverit post mensem, nisi de satisfactione medio tempore sibi prospexerit, predictis penis, qui non interesset, subiacebit. Personas etiam, quibus de supradictis vel in toto vel in parte aliquid diminutum est, sicuti capitulum nobis commisit nominabimus, cum supradictorum erit distributio facienda. Postremo ordinamus, quod si quid residui inventum fuerit in denariis et in annona post distributionem peractam, dispositioni nostre reservetur, quia nobis incumbit clamorum impulsatione quorundam, quibus est nichil a nobis deputatum. Si tamen forte aliqui erunt recepturi, extinctis et annullatis autem modo et in posterum accusationibus et confessionibus, quarum occasione a capitulo in nos existit compromissum, per presentem nostram pronunciationem, quicquid in eis erat altercationis, sit diffinitum. Publicata est hec nostra pronunciatio anno domini MCCLI feria secunda post Exaltationem *S. Crucis*. In cuius rei testimonium nostra sigilla presentibus sunt appensa.

Diplomatar des Domkapitels zu Trier im St. X.

1120. Heinrich Propst zu Pfalzel, Theoderich Ritter von der Brücke zu Trier, Egidius von Kahler und Friedrich von Wipperoth Ritter, Schiedsrichter zwischen Arnold Erzbischof von Trier und Eberhard Vater und Sohn, Herren zu Oberstein, entscheiden über den von Letzteren dem Erzbischof zu leistenden Schadenersatz, deren Abbitte im Dome zu Trier und andere Zwistigkeiten. Trier 23. September 1251.

Nos *Henricus* prepositus *Palatiolensis* et *Theodericus* miles de *Ponte*, electi ex parte domini *Treuerensis*, et *Egidius* de *Kailre* et *Fridericus* de *Wippenroth*, electi ex parte domini *Everardi* de *Lapide* et *E.* filii sui, super discordia inter predictos habita in hunc modum unanimiter concordavimus, quod dominus *Everardus* et filius suus pro dampnis illatis domino *Treuerensi* locabunt CC libras *Treuerensium* denariorum in bonis vel de allodio ipsorum ad estimationem dicte pecunie domino *Treuerensi* resignabunt, ipsum allodium recepturi a domino *Treuerensi* in feodo, prout castrum de *Lapide* recipere tenentur. Item dominus *Everardus* pro verbis contumeliosis dictis apud *Marcetum* domino *Treuerensi*, sicut asseritur, cum XL militibus et et filiis militum de cruce in foro pedibus nudis venient usque ad ecclesiam maiorem et ibi procedent ad pedes domini *Trevirensis* et ipsius gratiam querent et ibi offerent se iuratos cum domino *E.*, quod idem doleat, se in aliquo umquam dominum *Trevirensis* offendisse, et de sacramento prestando dominus *C. de Schoneberg* pronuntiabit. Item de dampnis illatis domino *A.* maiori archidiacono per dominum *E.* et filium suum, in nos similiter est compromissum, hoc modo, quod si nos concordare non possumus, servabunt partes quicquid pronuntiaverit vel pronuntiatum fuerit per dominum *C. de Schoneberg*. Item super questione domini *S.* archidiaconi sic concorditer pronuntiamus, quod *Robertus*, consanguineus eiusdem archidiaconi, manebit quiete in possessione ecclesie de *Wolfeswilre*, prout fuit in possessione. Si vero dictum *Robertum* *Johannes* de *Lapide* in causam traxerit coram archidiacono predicto, circa hoc ius suum prosequetur. De proventibus vero per dominum *E.* in dicta ecclesia perceptis, si nos quatuor non possumus concordare, pronuntiabit dominus *C. de Schoneberch*. Item de *Bernewino* milite in captivitate mortuo et exustione liberorum suorum, si nos concordare non possumus, pronuntiabit dominus *C. de Schoneberg*. De *Ludewico* vero filio *Sybodonis*, qui asseritur fuisse captivatus occasione guerre domini *E.*, inquiremus veritatem, et si veritate inquisita concordare non possumus, pronuntiabit dominus *C. de Schoneberg*. Nos vero *Egidius* de *Kailre*, *Theodericus*

de Ponte et Fridericus de Wiperoth milites, quia sigillis caremus, sigillo domini *Henrici* prepositi *Palatiolensis*, nostri college, sumus contenti. Actum *Treveri* anno domini MCCLI sabbato post festum *Mathei* apostoli.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln. Gedr. Honthelm I. 734.

1121. Arnold Erzbischof von Trier incorporirt mit Consens des Patrons *Johanns* Hrn. von *Nürburg* die Pfarrkirche zu *Hannebach* dem Kloster *Rosenthal*. Trier 1. Oktober 1251.

Arnoldus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus abbatisse et conventui *Vallis Rosarum Cistert.* ordinis *Trever.* dioec. salutem in vero salutari. Cum ad religionis incrementum ex officii nostri debito intendere teneamur, attendentes, ecclesiam vestram egestate non modica laborare, pie vobis subvenire intendentes, parrochiam ecclesiam in *Hambach* nostre dioecesis vacantem vobis concedimus perpetuo possidendam et in usus vestre ecclesie convertendam, *Johannis domini de Nurbherc*, patroni eiusdem, pleno super hiis accedente consensu. Volumus autem, ut idoneum et perpetuum vicarium presentetis ad ipsam. cui de proventus eius competens portio assignetur. de qua iura episcopalia et archidiaconi persolvere et hospitalitatem valeat sustinere. In cuius rei testimonium nostrum, capituli *Treverensis* et archidiaconi loci super hiis consensum adhibentium apposita sunt sigilla. Datum *Treveri* anno domini MCCLI Kalend. Octobris.

Original im St.-A. mit 3 Siegeln. Gedr. Günther II. 251.

1122. Wilhelm der Abt u. der Convent von *Mariensstatt* vergleichen sich mit der Abtei *Himmerode* wegen Abtheilung eines ihnen u. dem Kloster *Rosenthal* von *Christina*, Tochter des Ritters *Arnold* *Nodeil* von *Andernach*, gemeinschaftlich vermachten Hauses mit Grundstücken zu *Andernach*. Im Oktober 1251.

Frater *Wilhelmus* dictus abbas et conventus de *Loco S. Marie Cisterciensis* ordinis *Coloniensis* diocesis notum facimus tam presentibus quam futuris, quod cum bone memorie *Christina*, *Arnoldi* militis dicti *Nodeil* filia, domum suam in *Andernacho* cum area et agros quosdam terre arabilis prope *Andernachum* situs, nostro, de *Hemmerode* et de *Valle Rosarum* monasteriis pro animo sue remedio legavisset, ac monasterium de *Hemmerode* portionem, que ex hoc legato monasterium de *Valle Rosarum* contingebat, precio nu-

merate pecunia sibi vendicasset, post hoc nos cum abbate et conventu dicti monasterii convenientes, prescriptos agros pro portione legati nos contingente acceptos tulimus, domum cum area monasterio de *Hemmerode* pro duabus partibus legati ipsum contingentibus acceptante. In cuius ratihabitionis testimonium presens scriptum conscriptum memoratis abbati et conventui tradidimus sigilli nostri munimine communitum. Datum et actum anno domini MCCL primo mense Octobris.

Original im Stadtarchive zu Andernach mit dem Siegel.

1123. Gerhard von Kempenich, des Herrn Theoderich von R. Sohn, verzichtet zu Gunsten der Abtei Himmerode auf die Lebensherrlichkeit über Haus u. Güter zu Andernach, welche Christina, die Tochter des Ritters Arnold Nodeil von Andernach, den Abtstern Himmerode, Marienstatt u. Rosenthal vermacht hat. Im Oktober 1251.

Ego *Gerhardus de Kempenich*, bone memorie domini *Th. de Kempenich* heres et filius, universis presentes litteras visuris notum esse volo, quod cum bona *Christine de Andernacho*, *Arnoldi* militis dicti *Nodeil* filie, que ipsa tribus monasteriis, videlicet de *Hemmerode*, de *Loco S. Marie* et de *Valle Rosarum* pro remedio animo sue legaverat, patri meo et mihi pro decem marcis *Colon.* iure feodi fuissent obligata, de quibus decem marcis vasallus mihi debebat exhiberi, divine remunerationis intuitu ac pro legato, quod pater meus monasterio de *Hemmerode* legaverat, nondum soluto, eidem monasterio de *Hemmerode* quicquid iuris ego vel pater meus in dictis bonis habebamus, quacunque ex causa duxi remittendum, ipsa bona, hoc est domum in *Andernacho* et agros terre arabilis prope *Andernachum*, quoad me et successores meos in perpetuum nuntians libera penitus et absoluta. In cuius rei testimonium presens scriptum conscriptum abbati et conventui memorati monasterii de *Hemmenrode* tradidi, sigillo patris mei domini *Rouseman**), quia sigillum adhuc non habeo, communitum. Datum et actum anno domini MCCL primo, mense Octobri.

Original im St.-A. mit dem Siegel. Gebr. Günther II. 252.

Wilhelm der Abt u. der Convent zu Marienstatt vergleichen sich über dieselben Güter mit der Abtei Himmerode. Im Oktober 1251.

Chartular der Abtei Himmerode im St.-A.

*) Das Siegel hat die Umschrift: *Sigillum Roysemanni de Isinburch.*

1124. Arnold der Propst, Simon Archidiacon, Johann Decchant und Ludwig Cantor des Stifts S. Paulin bei Trier ernennen Präbendare ihres Stifts. 24. November 1251.

Turnus seu littere nominationis prebendariorum.

Nos *Arnoldus* prepositus, *Simon* archidiaconus, *Joannes* decanus, *Lodovicus* cantor, canonici *S. Paulini Trevirensis*, in generali capitulo nostro in crastino B. Clementis, ad quod capitulum omnes tenentur interesse electi ab ipso capitulo ad electionem, ordinationem sive reformationem de personis faciendam, considerata necessitate et utilitate ecclesie nostre, consideratoque servitio et meritis personarum in ecclesia nostra deo deservientium, in nomine patris et filii et spiritus sancti: I. Ad petitionem reverendi patris dei gratia *Trevirorum* archiepiscopi: *Peregrinum* notarium eius. II. Ad pet. domini *Arnoldi* prepositi nostri: *Retherum* filium domini *Cononis de Virneburg*. III. Intuitu remunerationis divine: *Ludovicum de Lucellenburg*, pauperem clericum diaconum. IIII. Ad pet. *Joannis* decani nostri: *Johannem* filium sororis sue *Clementie* p. mem. V. A. p. dom. *Simonis* archidiaconi *Trevirensis*: *Zachareum* clericum suum. VI. A. p. *Lodovici* cantoris ecclesie nostre: *Petrum*, filium fratris sui *Petri*. VII. A. p. dom. *Theoderici*: *Matheum*, filium *Rodulphi*, fratris domini *Everhardi*. VIII. A. p. dom. *Albertini de Bassindorf*: *Fridericum* fratrem eius. IX. A. p. dom. *Alexandri* scholastici nostri: *Christianum* consanguineum suum, filium *Christiani Rufi*. X. A. p. dom. *Alberonis*: *Jacobum* filium sororis sue *Adeleidis*. XI. A. p. domini *Everardi*: (fehlt). XII. A. p. dom. *Hugonis de Veldentia*: *Fridericum* filium sororis decani nostri *Liveradis*. XIII. A. p. prepositi *Palatiolensis*, canonici nostri: *Hermannum* filium *Tilemanni* dicti *Boffort*. XIV. A. p. magistri *Jacobi*: *Anselinum* consanguineum suum. XV. A. p. mag. *Joh. de Elemosina*: *Nicolaum* clericum suum. XVI. A. p. *Godefridi de Confluentia*: *Theodericum* prepositum *Prumiensem*. XVII. Item ad pet. predicti *Arnoldi* prepositi nostri: (fehlt). XVIII. It. a. p. dom. *S.* archidiaconi predicti: *Johannem*, filium domini *Egidii* p. mem. quondam *militis de Rupe*. XIX. It. a. p. dom. *Trevirensis*: (fehlt). XX. Ad mandatum domini pape: *Nicolaum* nepotem *Elie* canonici *Virdunensis*. XXI. Ad mand. dom. legati: *Gerlacum* clericum, filium *Hermann Siceueleen (?) de Bopardia*. XXII. Ad pet. comitis *Lucelburgensis*: *Nicolaum*, filium domini *Theoderici de Lincerio*. XXIII. A. p. dom. *Rodulphi militis de Ponte*: filium suum *Fridericum*. XXIV. A. p. comitis *de Castris*: (fehlt) XXV. It. a. p. *Joannis* decani nostri: filium *Reineri militis de Ponte*, *Fridericum* elegimus in canonicos et in

fratres, eisque providebimus de prebenda, cum se facultas obtulerit, consideratis loco et ordine sue receptionis. Ordinamus etiam et nomine capituli nostri statuimus, quod quilibet de electis sive receptis die predicta singulis annis in die B. Paulini et Clementis tres denarios in tribus horis percipiant, videlicet in vesperis, matutinis et missa in signum sue receptionis sive possessionis. Nec interim vocem habebunt in capitulo cum fratribus eiusdem capituli, nec ad aliquos tractatus admittentur, donec in plenaria suarum fuerint perceptione prebendarum, in aliis vero tanquam canonici habebuntur. Actum in crastino B. Clementis pape et mart. anno domini MCCLI.

Original in der Universitätsbibliothek zu Heidelberg.

1125. Gotzemann und Meze, Eheleute u. Bürger zu Coblenz, schenken der Abtei Himmerode ihre vier Häuser, Gärten u. Wingerte zu Coblenz. Coblenz 6. Dezember 1251.

Etc. Ego *Gotzemannus* et uxor mea *Mecze*, cives *Confluentini*, notum esse volumus etc., quod nos omnia bona nostra mobilia et immobilia, videlicet quatuor domos, ortum et unum iuger vinearum et cetera, que habemus, pro remedio animarum nostrarum de mutuo consensu legavimus abbati et conventui *S. Marie in Hemmenrod* etc. post obitum nostrum integraliter et libere possidenda. Statuimus etiam, ut neutri nostrum post obitum alterius liceat, quicquam de predictis bonis alienare vel defalcare aut alicui in dotem conferre, sive matrimonium contraxerit sive vitam celibem duxerit in habitu seculari, sed solum diebus vite sue de hiis bonis recipiet usumfructum. Preterea ego *Henricus* et uxor mea *Sophia*, soror dicte *Mecze*, similiter legavimus domum nostram prefatis fratribus in *Hemmenrod* post obitum nostrum in perpetuum possidendam, excepto eo, quod puer, quem ego *Henricus* non ex *Sophia*, sed ex alia genui, quoad vixerit, eandem domum habeat et inde persolvat dictis fratribus VI sol. *Colon.* annuatim. Post cuius obitum eadem domus ad memoratos fratres de *Hemmenrod* libere devolvetur. Testes autem huius rei sunt *Gilo*, *Henricus Steinart*, *Walterus de Kesseinheim*, *Ricolfus*, *Sifridus*, *Conzo*, *Conradus* monetarius, *Gotzalcus*, *Damarus*, *Nicholaus*, *Heymo*, *Elyas*, *Hertwinus*, *Reinerus* scabini *Confluentini*. *Johannes* sacerdos *S. Castoris*, *Gobolo* cellerarius predictorum fratrum et alii quamplures cives *Confluentini*. Etc. Presens scriptum abbati et conventui tradidimus sigillo civitatis *Confluentie* munitum. Acta sunt hec *Confluentie* etc. anno domini MCCLI in die *S. Nicholai*.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

- 1126.** Conrad Erzbischof von Eöln bestätigt der Abtei Marienstatt die Schenkung einer Geldrente zu Rospe von Seiten des verstorbenen Grafen Heinrich von Sayn und seiner Gemahlin Mechtild. Deutz 18. Dezember 1251.

Conradus dei gratia sancte ecclesie *Coloniensis* archiepiscopus, sacri imperii per *Italiam* archicancellarius, dilectis in Christo abbati et conventui *Loci S. Marie Cisterciensis* ordinis, salutem in domino. Cum, sicut nobis exponere curavistis, olim *Henricus comes Seynensis* bone mem. et *Methildis* nobilis mulier, tunc uxor ipsius, pio erga vestrum monasterium ducti zelo, vobis censum annum XVIII solid. denar. *Colon.*, quem apud *Rospe* in suis bonis habebant, duxerint in elemosinam tribuendum, ipsa vero bona sint postmodum ad nos et nostram ecclesiam devoluta, nos factam vobis taliter huius census collationem vobis ratificantes, de nostri capituli conniventia et assensu, presentis scripti super hoc patrocinio cum appensione sigillorum, nostri quidem et memorati capituli, communivimus. Datum *Duitii* XV. Kal. Januarii anno domini MCCL primo.

Bib. Copie im St.-H.

- 1127.** Lauretta Gräfin von Saarbrücken bekennet dem Kloster Frau-
lautern eine Fruchtrente von der Mühle bei Saarbrücken zu ver-
schulden. 1251.

Laureta comitissa Sareponte universis presentem paginam intuentibus pacem diligere et veritatem Scripta fidem firmant, commendat pagina verum, unde que geruntur in tempore, ne labantur cum tempore et possit eis in posterum apponi calompnia, stabilire debeat cum pagina litterarum sigillata. Sciant ergo presentes et posteris, quod ego teneor magistre et conventui monialium in *Lutrea* in XII maldris annone, videlicet sex frumenti et sex siliginis per duos terminos, id est in festo B. Remigii sex et in festo B. Martini hyemalis alios sex, in perpetuum singulis annis ceusualiter eisdem persolvendis, ita tamen, quod ego et omnes successores mei molendinum ipsarum, situm apud *Sarepontem*, debemus habere et iure hereditario perpetualiter possidere, de cuius molendini redditibus dicta annona persolvetur et, si dicti redditus illius molendini ad solutionem predictae annone non sufficerent, vel molendinum quocunque modo destrueretur, ego et omnes successores mei, qui tenebunt *castrum Sarapont.*, de granario nostro in *Saraponte* teneremur persolvere. Si vero causa malignandi, quod absit, antedicta

annona terminis prefixis non persolveretur, ego vel illi, qui in dominatu castris Sarapont. mihi succedent, vinculo excommunicationis sint innodati, usque dum dictis magistre et conventui de Lutrea de sepedicta annona fuerit satisfactum. Et ut hoc ratum et firmum semper permaneat, presenti pagine sigillum domini mei avunculi Metensis episcopi una cum sigillo meo et sigillum domini abbatis Wadegocensis et conventus ecclesie eiusdem nec non et sigillum capituli S. Arnualis feci apponi. Actum anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo primo.

Copie im St.-A. Gebr. Kremer, Ardennisches Geschlecht. Cod. dipl. 332.

1128. Thilemann, Bürger zu Trier, u. Mathilde Eheleute verkaufen der Abtei Himmerode Weingefälle zu Trier. 1251.

Notum sit etc., quod Thilemannus civis Treverensis, gener Petri dicti de Grangia, de consensu Methildis uxoris sue etc. de dimidio iugero suo in Ersirberch duas amas vini Trevir. mensure in autumpno ibidem, item de vinea sua sita in Monte S. Martini II amas T. m., item II amas T. m. de torculari etc. cum vinea adiacente extra portam Muselun etc. annuatim in censu vendidit monasterio in Hemmeroth. Item si due ame non creverint in vinea de Ersirberch, defectum supplebunt in censu vinee supradicte cum torculari etc. Item, si in predictis vineis creverit minus quam carrata vini ex defectu generali, supplebitur census in denariis, ama computata pro V sol. in autumpno. Nec pro eisdem vineis dictus Th. etc. colligendis accedent sine nuncio etc. monasterii, cui etiam etc. pro dicto censu possessiones omnes perpetuo erunt obligate. Etc. Testes cum appensione sigilli civitatis omnes scabini: Bonifacius, Ordolfus, Walterus, Warnerus, Gileth, Nicolaus, Arnoldus, Henricus, Henricus Tristant, Henricus, Karolus, Henricus et Colinus scabini Treverenses etc. Anno MCCL primo.

Original im St.-A. Das Siegel fehlt.

1129. Otto Pfalzgraf am Rhein, Herzog in Bayern, ertheilt dem Deutscherdenkhaufe zu Coblenz Zollfreiheit zu Fürstenberg und Bacharach. Augsburg 1251.

Otto dei gratia comes Palatinus Rheni, dux Bawarie. Universis iudicibus suis vel procuratoribus seu cuiuscunque officii nomine censeatur in Vurstenberch et Bacheracum tam presentibus quam futuris huius pagine inspectoribus

gratiam suam et omne bonum. Sicut aque fluviales cottidie labuntur, donec inveniant obstaculum, sic humana negotia dilabuntur, ni scripti testimonio coartentur. Noverit igitur vestra indefessa fidelitas, quod nos ob favorabilem amicitiam dilecti nobis fratris *Alberti de Potenlouben* et aliorum fratrum *domus Theotonice* precibus inclinati, fideliter et benigne annuendo concessimus, ut ipsorum bona, si qua fuerint in flumine *Rheni* descendencia vel sursum vergentia in nostre iurisdictionis termino, que vel frater ordinis, si forte cum eisdem ierit sub debito obedientie, vel nuncius ipsorum fratrum, qualiscunque fuerit, de prediis eorum provenisse probaverit, libere et sine omni requisitione theloniei deducantur. Nolentes, ut a quoquam vestrum debeant impediri. In huius itaque nostre concessionis testimonium presentem litteram conscribi fecimus, sigilli nostri munimine roboratam. Datum apud *Augustam* anno domini MCC quinquagesimo primo, none indictionis.

Copie im St.-A. Gedr. Hennes I. 139.

1130. Simeon Domherr u. Official zu Trier beurkundet den Verzicht des Jakob Sveme von der Brücke zu Trier auf den von dem Canonikus zu S. Simeon Friedrich von Spitze der Abtei Himmerode geschenkten Wingert bei Euren. 3. Januar 1252.

S. canonicus officialis *Trevirensis* etc. notum facimus, quod *Jacobus* dictus *Sveme*, bone mem. *Thome militis de Ponte in Treveri* filius, in presentia nostra constitutus recognovit etc., quod nichil iuris haberet in vinea, que dicitur *magna vinea*, *Hure* in monte sita, monasterio de *Hemmerode* a *Friderico* canonico *S. Symeonis* dicto *de Spitze* post mortem *Gude*, fratris sui *Erbordi* relicte, habenda collata, et quod ipsi monasterio iniuste et indebite questionem aliquando moverat super eadem, dicendo ipsam vineam esse de feodo suo et iure feodi debere teneri ab ipso, cum minime esset, nec unquam a dicto *Erbordo* vel antecessoribus suis pro feodo, immo pro allodio puro semper possessa fuisset. Insuper prefatus *Jacobus* ad amovendam omnem controversiam in posterum, que forte a se vel a suis super prescripta vinea licet iniuste et indebite oriri posset contra memoratum monasterium, quacunque ex causa omni actioni sive iuri, si qua vel si quid tunc habebat aut competebat, vel unquam competere posset contra monasterium, quantum ad eandem vineam coram nobis in figura iudicii resignavit omnino. D. et a. anno domini MCCL primo, mense Januario in octava S. Joh. evang.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

1131. Die Eheleute Gottfried u. Irmingard schenken dem Kloster Altenberg bei Weßlar ihre Güter zu Wöllstadt. Friedberg im Februar 1252.

Ad modernorum ac futurorum noticiam pertendatur, quod *Gotefridus* et *Irmingardis* eius uxor pari consensu et communicata manu bona sita in *Wullinstad* universa, cenobio *Aldenburg* in anime suo remedium contulerunt, et quamdiu vixerint de ipsis bonis dabunt annis singulis unum maldrum tritici et unum maldrum siliginis *Aldenburg* cenobio prenotato. Cum autem alter horum obierit, licet proles habeant heredes tamen ante nominata bona ad claustrum *Aldenburg* perpetuo liberaliter elabentur. Huius facti testes: *Gutwinus*, *Fridebertus*, *Cunradus* monetarius, *Heinricus de Berdink*, *Gerlacus* et *Heinricus* suus filius de *Wullinstad* et alii quamplures. Et ut ratum stabile perseveret, sigillo civitatis *Frideberc* est presens cartula roborata. Acta sunt hec anno domini MCCLI mense Februario.

Copie im St.-A. Gedr. Gudenus II. 97.

1132. Walram u. Otto Grafen von Nassau gestatten Gertrud, Tochter der heil. Elisabeth Landgräfin v. Hessen u. Thüringen, Aebtissin u. dem Kloster Altenberg bei Weßlar Zollfreiheit in ihren Landen. Weilburg 24. März 1252.

Walteramus et *Otho* comites de *Nassowe* omnibus presentes litteras visuris constare volumus, quod nos ob amorem vere dilectionis, quam circa nostram consanguineam, filiam *B. Elizabeth*, verumque onus congregationis conventus in *Aldenburg* gerimus vel habere proponimus, talem libertatem eisdem concessimus et statuimus, ut cum nuncii predictarum dominarum cum curribus vel quibuscunque vehiculis res ecclesie deportantibus per terras nostras transeunt, nullius exactionis sive vectigalis ex parte nostre iurisdictionis ipsis incommodum imponatur. Si autem currus vel nuncii dictarum dominarum res alienas propter eandem gratiam per nostram iurisdictionem intendunt deportare, presentem libertatem dominabus prefatis totaliter infringimus. Hanc libertatem in perpetuum, sicut earum diligimus personas, predictae ecclesie conferentes, qui earum orationibus apud dominum cupimus adiuvari. Huius rei testes sunt: *Godefridus miles de Stockheim*, *Henricus miles* dictus *Buchiro de Lurimberc*, preterea *Eberhardus* et *Otto de Wilburg*, *Otto advocatus de Sygin* et alii quam plurimi. Datum anno domini MCCLII in die Palmarum apud *Wilburg*.

Copie im St.-A. Gedr. Kremer, Orig. Nass. II. 288.

1133. Heinrich Graf von Zweibrücken bestätigt die Schenkung des Edelmanns Gottfried, seiner Frau Lauretta u. Angehörigen von ihrem Allod zu Coltirs an die Abtei Mettlach. Im März 1252.

H. comes Geminipontis notum facimus universis hoc scriptum intuentibus, quod *Godefridus* nobilis vir et uxor eius *Loreta* cum consensu et bona voluntate heredum suorum, videlicet *Roberti* filii sui et *Christiane* filie eius necnon et *Wilhelmi* mariti eius, omne allodium, quod habere dinoscebantur in *Coltires* condonavimus divine remunerationis intuitu ecclesie in *Metlach*. In cuius rei memoriam et testimonium ad preces antedictorum heredum hanc scedulam sigillo nostro fecimus roborare, anno domini MCCLII mense Martio.

Chartular der Abtei Mettlach im St.-A.

1134. Arnold Erzbischof zu Trier incorporirt dem Stift S. Castor zu Coblenz als Ersatz für die zur Befestigung der Stadt Coblenz abgetretenen Wingerte bei S. Georg zu Coblenz die Pfarrkirche zu Braubach. Trier 1. April 1252.

A. dei gratia Trevirorum archiepiscopus dilectis filiis decano et capitulo *S. Castoris* in *Confluentia* salutem in domino. Cum ecclesie vestre fundum dotalem videlicet vineas, sitas apud *S. Georgium* in *Confluentia*, necessarias habeamus ad munitionem construendam pro tuitione archiepiscopatus et ecclesie *Trevirensis*, nos attendentes, quod ecclesia parochialis de *Brubach* archidiaconatus trans *Renum* dependere noscatur ab ecclesia vestra ac ad eam ratione fundi iure proprietatis pertinere. Considerato quoque dispendio fructuum prebendarum, quod patimini propter vineas prelibatas, volentes ecclesiam vestram quantum possumus conservare sine lesione vel iactura ac vestris necessitatibus subvenire, eandem ecclesiam de *Brubach* loco recompensationis cum omni iure suo et fructibus, quos pastores hactenus percipere consueverunt ibidem, de consensu capituli *Trevirensis*, necnon mag. *Meinwardi* scolastici vestri, nunc pastoris ecclesie memorate, propter hoc nobis specialiter supplicantis, perfecta vobis donatione tradimus ac vestris perpetuo prebendis ac commoditatibus applicamus, ita videlicet, ut ius et potestas omnis eiusdem ecclesie apud vos deinceps resideat et habeatis de ipsa et fructibus eius liberam ordinandi et disponendi facultatem, prout rationi convenit et videritis expedire. Statuimus nichilominus et ordinamus, ut ibidem per vos perpetuus pro tempore constituatur vicarius, loci archidiacono pre-

sentandus, cui tam sufficiens portio assignetur, quod exinde sustentari commode et iura episcopalia ac archidiaconi loci persolvere valeat, precaventes ne cura animarum ibidem aliquatenus negligatur. In huius rei testimonium et perpetuam firmitatem presens instrumentum tam nostro, qui archidiaconatum trans *Renum* iam tenemur, quam capituli *Treverensis* sigillis vobis tradimus communitum. Actum et datum *Treveri* anno domini MCCLII Kal. Aprilis.

Original im St.-A. mit 2 zerbrochenen Siegeln. Gebr. Günther II. 253.

1135. Simon Dompropst und das Domkapitel zu Trier genehmigen des Erzbischofs eventuelle Incorporation der Pfarrkirche zu Rengsdorf ins Stift S. Castor zu Coblenz. Trier 1. April 1252.

S. dei gratia maior prepositus et capitulum *Trevirense* dilectis in Christo decano et capitulo *S. Castoris* in *Confluentia* salutem in domino. Quoniam vos etc. devotioni vestre presentium tenore significamus, quod si venerabilis pater noster dominus *Trevirensis* ex aliqua causa rationabili vel necessaria ecclesiam de *Rengesdorph*, que dinoscitur ad ecclesiam vestram iure proprietatis pertinere, prebendis ac commoditatibus vestris decreverit applicare, nos factum et donationem ipsius gratam et ratam habentes, consensum nostrum et benivolam voluntatem tenore presentium declaramus. Datum *Treveri* anno domini MCCLII Kal. Aprilis.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln. Gebr. Günther II. 254.

1136. Arnold Erzbischof von Trier bestätigt, gelegentlich der Investitur seines Notars Peregrinus mit der Pfarrkirche S. Gangolph bei Merzig, die von seinem Vorgänger Theoderich geschehene Incorporation derselben in die Abtei Mettlach. Trier 4. April 1252.

Arnoldus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus dilectis filiis abbati et conventui *Mediolacensi*, ordinis *S. Benedicti*, salutem in domino. Cum nos auctoritate apostolice sedis *Peregrino* notario nostro intenderemus providere ecclesiam *S. Gangulphi* vacantem, que ad presentationem tuam, fili abbas, pertinere dinoscitur, eidem *Peregrino* contulimus et assignavimus ac ipsum investivimus de eadem. Verum tamen ex parte vestra fuit prepositum coram nobis, quod prefata ecclesia per bone memorie *Theodericum*, prede-

cessorem nostrum, rite et per legitimam donationem, capituli et archidiaconi loci accedente consensu, necessitatibus infirmarie et refectorii monasterii vestri fuerat applicata, et id confirmatione sedis apostolice extitit roboratum, prout in instrumentis super hoc confectis perspeximus plenius contineri, quapropter humiliter supplicastis, ut tam piam collationem et necessariam sineremus in suo robore permanere. Nos igitur dicto *Peregrino*, in dicta ecclesia se recognoscente ius non habere et a provisione eadem propter causas predictas cedente, vestris supplicationibus inclinati, quod de predicta ecclesia factum est, gratum et ratum habentes, vobis eandem ecclesiam ob causas predictas perpetuo relinquimus pacifice possidendam, de consilio et voluntate archidiaconi loci statuente, ut de decimis, quas hactenus pastores ecclesie antedictae percipere consueverunt, vicarius a vobis presentandus, qui pro tempore deserviet ibidem et curam geret animarum, tertiam partem decimarum earundem recipiet in futurum, qui de portione sibi assignata de iuribus archiepiscopi et archidiaconi totaliter respondebit. In huius rei testimonium et perpetuam firmitatem presens instrumentum nostro et archidiaconi supradicti sigillis vobis tradimus communitum. Datum *Treveri* anno domini MCCLII, II. Non. Aprilis.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln.

1137. Simeon Domherr und Official zu Trier beurkundet die Schenkung von einem Haus und einer Weinrente zu Trier an die Abtei Himmerode. 8. April 1252.

S. canonicus officialis *Treverensis* universis presentes litteras visuris notum facimus, quod *Henricus*, *Hadewinis* uxor sua et *Anselmus* presbyter filius eorundem de *S. Paulino* domum suam ibidem sitam, quam inhabitant, cum suis attinentiis sociata manu tradiderunt post mortem ipsorum monasterio in *Hymmerode* perpetuo possidendam. Item *Rudolfus*, *Heilewinis* uxor eius et *Gertrudis* mater eiusdem *Heilewinis* sociata manu similiter tradiderunt post mortem ipsorum de vinea sua, sita in *inferiori Brule*, amam vini *Treverensis* mensure annuatim perpetuo monasterio in *Hymmerode* percipiendam. Et ne quis monasterium iamdictum super premissis donationibus indebite presumat in posterum molestare, litteras presentes inde confectas ad petitionem omnium predictorum sepedicto monasterio tradidimus sigillo curie *Treverensis* roboratas. Datum anno domini MCCLII feria secunda post dominicam Quasi modo geniti.

Chartular der Abtei Himmerode in der Stadtbibliothek zu Trier.

1138. Gyselbert Decan und das Capitel zu Wehlar vererbleiben Güter daselbst an den Färber Heinrich. Wehlar 19. April 1252.

Gyselbertus decanus totumque capitulum *Wetflariensis* ecclesie omnibus in perpetuum. Quia etc. Notum igitur facimus, tam presentibus quam futuris, quod nos *Heinrico* tinctori, qui vulgariter dicitur *Verwere*, et *Richmudi* uxori sue, civibus *Wetflariensibus*, bona ecclesie nostre, que *Conradus* bone memorie *de Porta* et sui filii quondam iure colonario ab ecclesia nostra tenebant, iure coloni similiter duximus concedenda tali videlicet pacto, quod quandocumque alterum ipsorum decedere contigerit, in recognitionem iuris colonarii pro optimali equum optimum eadem bona arantem nobis debeant presentare. Post mortem vero amborum, heredes ipsorum super obtinenda possessione predictorum bonorum ad ius et consuetudinem coloni apud nos vel successores nostros, prout melius et facilius poterunt, laborabunt. Inclusimus etiam, quod si predictus *H.* vel *R.* uxor sua aut heredes ipsorum quicquam de predictis bonis in posterum alienaverint, obligaverint, venderint aut sine consensu capituli permutaverint, a iure, quod in eisdem bonis habebant, cadant et bona ipsa ad ecclesiam nostram libere revertantur. Huius itaque concessionis et contractus testes sunt: *Gyselbertus* decanus, *Rudolfus* scolasticus, *Conradus* archipresbiter, *Conradus* custos, *Ortho*, *Wolframus*, *Heinricus de Berchusen* et *Gerardus* notarius canonici. *Richolfus* filius quondam *Gerberti*. *Lodewicus* scoltetus. *Rudolfus Regele*, *Berno*, *Richolfus de Braht*, *Conradus Reio*, *Ecgelo* et *Conradus de Driedorf* scabini et *Heinricus* dictus *Schinebein* et alii quamplures cives *Wetflarienses*. Ne vero ex lapsu temporum aliquis inter partes ambiguitatis valeat scrupulus suboriri super contractu negotii prelibati, duas litteras, ut una earum apud nos et altera apud ipsos remaneat, conscribi fecimus sigillis nostri capituli et civium *Wetflariensium* consignatas. Datum et actum *Wetflarie* anno domini MCCLII mense Aprili, feria VI. proxima post dominicam *Misericordia*.

Original im Besitz des Pfarrers Allmentöder zu Oberbiel. Gedr. Gubenus V. 14.

1139. Richter, Schöffen und Bürgerschaft zu Wezlar beurkunden den Verkauf von Höfen und Gütern zu Dalheim und Wezlar von Seiten des vormaligen Schultheißen Ludwig ans Kloster Altenberg. Wezlar im April 1252.

Iudices, scabini et universi cives *Wetflarienses* rei subscripte fidem adhibere. Quia diversi sunt etc. Ad notitiam igitur tam presentium quam futurorum volumus pervenire, quod *Ludewicus* quondam scoltetus, civis *Wetflariensis*, filius *Heinrici* bone memorie de *Platea*, duas curtes suas in *Dalheim* sitas cum agris, campis, pratis, pascuis, nemoribus et omne iure, sicut eas possidebat, domino *Cunrado* priori, domine *Gertrudi*, filie beate *Elizabeth* ac conventui in *Aldinburg* vendidit pro LXXX marcis denariorum *Coloniensis* monete, pari voto et unanimi consensu *Elizabeth* uxoris sue, filiorum ac heredum suorum aliorum concorditer accedente. Item dictus *Ludewicus* prefatis priori, magistre et conventui alia quedam bona, que ad ipsum ac *Wolfradam* canonicum *Wetflariensem* et *Henricum Clobeloch*, civem de *Frankinvort*, fratres suos, ex morte predicti *Heinrici* patris eorum devoluta fuerant, ex resignatione predictorum fratrum suorum et permissione ac omnium heredum suorum bona voluntate, in diversis locis sita, pro marcis vendidit LXV. Item idem *L.* vendidit eis VIII iugera, hinc inde inter *Wetflariam*, *Dalheim* et iuxta *Rabodinnulin* sita, pro XXXIII marcis. Preterea prefatus *L.* emerat quinque bona quedam pro conventu in *Arnisburg*, que a *Wezelone de Pumberc* eidem conventui collata fuerant, quorum partem unam ab aliis bonis iuste distinctam et separatam hinc inde vendidit eis pro marcis XLII. Item prefatus *L.* de predictis bonis quondam *Wezelonis* et conventus in *Arnisburg* aliam denominatam partem contulit *Sifrido* genero suo et filie sue pro dote. Ex quibus bonis dictus *Sifridus* quosdam agros per diversa loca distinctos, communicata manu *Elizabeth* uxoris sue ac aliorum heredum ipsorum pro XX marcis vendidit monasterio memorato. Et super venditione ac emptione omnium bonorum predictorum sepedictus *Ludewicus* prelibato conventui ad certos et statutos terminos, prout iuris est, promisit bona fide warandiam coram nobis prestare. Cuius rei testes sunt: *Richolfus* scabinus, filius *Gerberti*. *Richolfus* scabinus, dictus de *Brath*. *Rudolfus Regele* scabinus. *Bern* scab. *Theodericus Rufus* scab. *Ekkelo* scab. *Cunradus* scabinus in *Wetflaria*. Preterea milites castellani de *Calsmunt*: *Erwinus* advocatus, *Wezelo* frater eius. *Erwinus* cognatus eius. *Milchelinus* de *Mulinheim*. *Gerlacus* cognatus eiusdem. *Cunradus* de *Cruftete*. Et alii quamplures nobiles et cives eiusdem civitatis. Ne vero ex immutatione

hominum aut successione temporum aliqua lis aut impedimentum super emptione aut venditione istorum bonorum tam monasterio in *Aldinburc* quam etiam predictis venditoribus valeant suscitari, de consensu ac prece partium presentem litteram conscribi fecimus, et eam sigillis conventus in *Aldinburc* et nostre civitatis ad futurum munimen iussimus communiri. Actum *Wetflarie* anno domini MCCLII mense Aprili.

Copie im St. A. Gebr. Gudenus II. 98.

1140. Ebenso einen Tausch von Hufen zu Abshausen seitens desselben Ludwig mit dem Kloster Altenberg. Wehlar im April 1252.

Iudices, scabini et universi cives in *Wetflaria* firmiter credere, quod protestamur. Quia gesta mortalium multociens in oblivionem currunt, nisi aut vivo testimonio aut scripture suffragio confirmentur. Idecirco notum facimus tam presentibus quam futuris, quod *Lodewicus* quondam scoltetus, noster concivis, mansum suum in *Aboldeshusen* situm, quem a *Conrado* milite dicto *Milchelinc de Nordecke*, titulo feodi possidebat, accedente pari voto et consensu predicti *Conradi*, cum priore, magistra et conventu sanctimonialium in *Aldenburc*, filiis dicti *Ludowici* annuentibus, pro mansu, quem predictum monasterium iure proprietario in villa *Aslar* sito pacifice obtinebat, et quem *Isendrudis* mulier ab ipsis iure coloni inhabitabat, mansu in *Aboldeshusen* annuatim VII solidos levium, et mansu in *Aslar* X solidos levium solvente, commutavit, ipso concambio seu permutatione in perpetuum duratura. Hac tamen interposita conditione, quod si forte processu temporis a memorato *Conrado* milite aut eius heredibus prefata ecclesia dampnum aliquod in mansu *Aboldeshusen* aut impedimentum sustineat, ad mansum, quem cum prescripto *Ludewico* commutaverat, debeat habere recursum. Et si forte in toto ipsa ecclesia de predicto mansu per heredes memoratorum *Conradi* videlicet et *Ludewici* ammotata fuerit mansus etiam in *Aslar* libere et iure proprietario ad prelibatum monasterium revolvetur. Ne vero in posterum super predictorum mansuum permutatione aliquod dubium aut contentio valeat suboriri, cartam istam, *Eberwino* advocato, *Wezelone* fratre suo, *Eberwino de Garbinheim*, *Milchelingo de Mulinheim*, *Gerlaco Leschen* et *Dimaro de Kalsmunt* militibus, *Richolfo* filio quondam *Gerberti*, *Richolfo de Braht*, *Rudolfo Regel*, *Bernone*, *Conrado Reien*, *Eckeberto* et *Conrado de Dridorf*, scabinis et aliis pluribus civibus *Wetflariensibus* presentibus et in testimonium deputatis, ad petitionem partium conscribi et sigillis nostre civitatis

ac predicti *Conradi* militis fecimus communiri. Actum *Wetflarie* anno dominice incarnationis MCC quinquagesimo secundo, mense Aprili.

Original im Fürstl. Solms-Braunfelsischen Archive zu Braunfels. Gebr. Gubenus II. 100.

1141. Testament des Priesters Jakob von Castell zu Trier. Im April 1252. Mit Zusatz vom April 1257.

In nomine patris et filii et spiritus sancti Amen. Ego *Jacobus* sacerdos dictus *de Castelle Treverensis* de rebus meis mobilibus seu immobilibus a deo mihi collatis, sanus mente et corpore, subscriptum condo testamentum seu ordinationem facio. Domum meam in civitate *Treverensi*, quam inhabito, lego *maiori ecclesie* et volo, ut torcular, quod habetur cum doleis ibidem, vendantur et de denariis inde proventibus cum V libris *Trevir.*, que debet mihi dominus *Willelmus* dictus *de Davils*, canonicus *Trevirensis*, volo et ordino, ut de predictis denariis emantur census, qui solvantur pro censu domus mee, quam inhabito, volo ut quicumque tenuerit ipsam domum meam det annuatim dominis maioris ecclesie XXX sol. *Trevir.* in die anniversarii mei, ut exinde propinetur ad vigiliis, et residuum tam ad vigiliam quam ad missam pro defunctis inter presentes tantum distribuatur. It. quicquid iuris habeo in vinea *Pethere* extra muros civitatis *Trevirensis* et quicquid etiam iuris habebat frater meus *Ludewicus* in eadem vinea. It. vineam meam, que dicitur *Nuesezze*, contiguam vinee supradicte, et vineam meam in *Rodenbach* sitam, que fuit *Arnoldi Creulini*, lego monasterio in *Hymmerode*. It. vineam meam, quam emi ergo *Wezelonem de Curvete*, sitam in *Fossa Kucelini*, volo vendi et ipsos denarios hoc modo distribui: dominabus *S. Thome* V libr., fratribus *predicatoribus* V libr., *minoribus* V libr. volo dari. It. vineam meam in *Wimplun* sitam volo vendi et ipsos denarios taliter distribui: monasterio *Auree vallis* V libr., dominabus de *S. Gervasio* V libr. volo dari. It. dominabus de *S. Barbara* lego vineam meam in *Rodenbach* sitam, ad agendum anniversarium meum perpetuo et parentum meorum, et de proventibus eiusdem vinee habebunt domine refectionem competentem ipso die. Monasterio in *Ponte Leonis* lego vineam meam in *Rodenbach* sitam, cuius medietatem erga idem monasterium comparavi, ut festum *B. Anne* matris virginis gloriose cum historia cantanda peragatur ibidem, et ipso die fiet memoria mei et parentum meorum, et volo ut de proventibus eiusdem vinee percipiat conventus tempore refectionis consolationem competentem ipso die. It. monasterio de *Wadegozingen* lego vineam meam in loco, qui dicitur *ad*

Castellum sitam, ita ut fratres anniversarium meum et parentum meorum peragant et ipso die habeant consolationem competentem de proventibus dicto vinee. It. dimidium iugeris, quod fuit *Ulrici* in *Rodenbach* situm. lego *Arnoldo* cognato meo. It. vineam meam in *Rodenbach*, que fuit *Kodolphi Rinchie* lego *Conrado* cultori vinearum mearum, marito cognate mee *Drutwidis*. It. dimidiam amam vini, que deletur mihi in censu annuatim in *Rodenbach*, lego *Wezeloni* cognato meo, qui dicitur *nobilis vir*. It. *Johanni* fratri predicti *Wezelonis* lego vineam meam in *Prederich*, quam de custodia *S. Symeonis* et vineas meas, quas habeo de cantoria *S. Paulini*. It. vineam meam, que fuit *Pillan*, lego *Elizabet* beginne, cognate mee. Et vineam meam ex opposito *Rodenbach* sitam lego *Aleydi* cognate mee, uxori *Folmari* de *Rusporta*. It. *S. Maximini*, *S. Mathie*, *S. Symeonis*, *S. Jacobi*, *Ludowici Freisami* hospitalibus cuilibet lectum, duos cussinos et duo linteamina lego. Huius autem testamenti seu ordinationis mee abbatem et priorem de *Hymmenrode*, ord. *Cistert.*, qui fuerint pro tempore, executores constituo et manufideles, ut predicta omnia fideliter exequantur. In cuius rei testimonium, presens scriptum venerabilis viri domini *Symonis* maioris prepositi *Trevirensis* viri religiosi domini abbatis *de Hymmerode* et meo sigillis feci communiri anno domini *MCCLII* mense *Aprili*.

Ego *Jacobus* sacerdos dictus *de Castello* notum facio universis, quod omnium bonorum meorum, mobilium et immobilium, que expressi in testamento meo vel in ordinatione mea viros, religiosos abbatem et priorem de *Hymmerode* ord. *Cist.* constituo executores, et de bonis, que in dicto testamento seu ordinatione non sunt expresse, ipsis committo, ut de eisdem ordinent et disponant secundum, quod saluti anime mee viderint expedire. Constituo etiam eos procuratores post meum decessum ad agendum, exigendum et requirendum debita mea, et ad recipiendum eadem, dans ipsis protestatem ordinandi de eisdem, prout ipsis saluti anime mee visum fuerit expedire. In cuius rei testimonium presens scriptum sigillis venerabilis viri domini *S. maioris prepositi*, curie *Trevirensis* ac meo feci communiri. Actum anno domini *MCCLVII* mense *Aprili*.

Original im St.-H. Die beiden Siegel fehlen.

1142. Arnold Erzbischof von Trier verschreibt dem Wilhelm Herrn von Saffenburg und dessen Sohn Gerlach für die Ueberlassung des Besitzes des für 200 Mark verpfändeten Hofes zu Mayen einen Jahrespacht von 28 Mark. 1. Mai 1252.

A. dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus. Universis presentes litteras inspecturis volumus esse notum, quod nos curtim de *Meigene* cum appendiciis suis preter homagia, quam a nobis tenet in feodo nobilis vir *Willelmus de Saffenberch*, tam ab ipso *W.* quam a *Gerlaco* filio suo titulo pignoris accepimus pro ducentis marcis pecunie numerate et erimus in plena possessione dicte curtis. Dabimus autem eidem *W.* singulis annis, quamdiu ipsam curtim tenuerimus, viginti octo marcas in pacto, quas assignari faciemus eidem vel nuncio suo legitimo sive *Gerardo de Landiacrone* in domo nostra *Andernacensi* proxima dominica post Martini. Et si idem *Willelmus* vel dictus filius sive heres suus, qui in dicto feodo eidem legitime successerit, dictam curtim redimere voluerit, ipsam redimet proxima dominica post Gertrudis. Recognoscimus etiam dicto *G.* idem feodum post mortem patris. In cuius rei testimonium presentes litteras nostro et capituli *Treverensis* sigillis fecimus communiri. Actum et datum anno domini MCCLII. Kal. Maii.

Chartular des Domkapitels von Trier im domkapitularen Archive zu Trier.

1143. Gerhard Abt zu Romersdorf beurkundet die Theilung von burch weil. Elisabeth von Isenburg, Tochter Gottfrieds des Bogts von Zissen, und deren Mutter Christina von Dattenberg seinem Kloster vermachten Legaten zwischen dem dortigen Vestiarius und Kellermeister. 1. Mai 1252.

Fr. *G.* dictus abbas in *Rumerstorph* etc. notum facimus etc., quod cum bone memorie *Elysabeth de Isenburch*, filia *Godefridi* quondam *advocati de Cyssa*, tres marcas *Colon.* nobis in obitu suo contulisset et postmodum *Cristina*, mater eiusdem *E.*, agens in extremis centum oves ecclesie nostre legasset, vestiarius noster et cellerarius utramque elemosinam equa portione inter se dividentes, unus quisque officium suum ad annuam pensionem sex solidorum *Colon.* coram nobis et fratribus nostris obligavit. Ne vero ex immutatione officialium lis oriretur in posterum, cellerarius vineam quandam sui officii, sitam in *Winingin*, ad persolvendum sex solidos suos assignavit, eo modera-

mine adhibito, ut singulis annis infra octavam Natalis domini dictum censum priori ecclesie representet, de quibus idem prior consolationem conventui in anniversario predicti *Godefridi* et filie ipsius *E.* in festo S. Marcelli pape et mart. procurabit. Vestiarius autem vineam sui iuris, sitam in *Wise*, pro sua pensione obligavit, quam in supradicto termino priori assignabit, de qua prior pitantiam conventui in anniversario *Wolframi de Dadinberg* et *Cristine* filie ipsius in festo B. Prisce virg. tenebitur providere. Preterea prior de sex solidis, quos annuatim recipit de vinea quadam in *Dadinberg*, quam colit *Herbordus de Lynse*, vel post eum unus heredum suorum, procurabit vinum fratribus in anniversariis pretaxatis, ea discretionem, ut ea die, in qua cantantur pro ipsis vigilię, ante collationem semper conventui propinetur. Et qua die commendatio et misse pro ipsis cantate sunt, si causa penurie vel alia evidenti occasione conventus vinum de cellario mane non habuerit, prior de vino, quod provenit ex anniversario, propinare tenetur. Si autem more solito habuerit, ante collationem prior potum procurare debet. Si autem cellerarius sive vestiarius promissa suo tempore non dederint, vino careant, donec adimpleant, quod tenentur. Preterea volumus et statuimus ad petitionem *Wolframi* confratri et concanonici nostri, nepotis supradicti *Wolframi*, cuius labore hec facta et ordinata dinoscuntur, ut si heredes memorati *Herbordi de Lynse* censum suum in octava S. Martini non persolverint, sicut in eorum testimoniali scripto continetur, vinea, quam colunt, totaliter eis non auferatur, sed ad libitum prioris, qui censum ab eis recipit, alia competenti satisfactione puniantur. Igitur ut ea, que dicta sunt, perpetuum robur obtineant firmitatis etc., presentem scedulam duorum sigillorum, nostri videlicet et conventus, fecimus appensione comuniri. Acta sunt hec anno domini MCCLII Kalendas Maii.